
63 Años 

ACUERDO No. 7 
r 2 O OCT. 2009 

., 

E 2009 
) ,¡ 

Por el cual se aprueba el Programa Educación Continuada de la Facultad de Ingeniería y 
Arquitectura, para el año 201 O. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 
de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de 
las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la 
institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
académicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer eventos de 
actualización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, 
Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás 
personas interesadas. 

Oue el Decano de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura presentó al Consejo Académico 
la programación de Educación Continuada, para desarrollarse en el año 201 O, enmarcada 
dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Continuada de la Facultad 
de Ingeniería y Arquitectura, Programas de Tecnología en Delineantes de Arquitectura e 
Ingeniería y Construcción y Gestión en Arquitectura. 

ACUERDA: 

TÍCULO PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Continuada de la 
acuitad de Ingeniería y Arquitectura, Programas de Tecnología en Delineantes de 
rquitectura e Ingeniería y Construcción y Gestión en Arquitectura, para el año 2010, como 
á consagrado en los cuadros anexos, los cuales hacen parte integral del presente 

cuerdo. 

TÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o 
nominación de los eventos programados en la Educación Continuada, previa justificación. 

TÍCULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

dido en Bogotá, D.C. , el 2 O OCT. 2009 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

SECRETARIA DEL CONSEJO, 

UA 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
63 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA DE CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2010 

"""I) 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. e ' 8 DE 2 O OCT. 2009 1 de 3 
• ., UTILIDAD 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES PRESUPUESTADA 35% DE 

PROGRAMADO HORA INSCRIPCIÓN DE LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

EVALUACIÓN INDIRECTOS 

$383.000,oo 
Particulares 

Sede 1 
Seminario Ofrecer conocimientos y actualizar $326.000,oo 80% de asistencia $1.980.943,oo 

conceptos alrededor de la seguridad Segundo período de Egresados (Oto. 10%) al evento. 
1. "Seguridad Industrial industrial en el ámbito de la construcción. 2010 Punto de equilibrio 

en la Edificación" $306.000,oo 80% en el 20 inscritos 
De 1 :00 a 6:00 p.m. Estudiantes UCMC y otras cumplimiento de 

instituciones, egresados los objetivos 
Según programación afiliados ASEUMA y propuestos. 

Docentes UCMC (Oto. 
20%) 

Esp. CARL S ALBEfl O CORRALES MEOlj] 
Decan Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

Vo. Bo. MIGUEL AUGUST ~~ANTE 

•B"t)otd, septúm6re áe 2009 

(¡{¡)sa:H 

Rector 



-~ 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
63 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA DE DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGU1'{DO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2009 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 0 7 h DE 2 Q QCT. 2009 

No 

1. 

2. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminario Taller 
"Representación 

básica de Estructuras 
en Acero" 

Nivel Básico 

Seminario Taller 
"Gráfica de 

Estructuras de 
Acero" 

Nivel avanzado 

O:BJETIVO GENERAL 
LUGAR, FECHA Y 

HORA 

Posibilitar la actualización y profundización 
teórico práctica en el desarrollo de las Aula de Informática 
estructuras metálicas y su representación Sede 4 
que permitan fortalecer las competencias 
profesionales y disciplinares a estudiantes, Segundo período 
egresados de la facultad y profesionales 201 O 
interesados en el tema. 

Según programación 

Posibilitar la actualización y profundización Aula de Informática 
teórico práctica en el desarrollo de las Sede 4 

de 

estructuras metálicas y su representación 
que permitan fortalecer las competencias Segundo período de 
profesionales y disciplinares a estudiantes, 201 O 
egresados de la facultad y profesionales 
interesados en el tema. Según programación 

(*) La p e rsona que rcahce los dos (2) semmarios ob tendrá ccrttficac1ón d el Diplo mado en Representación de Estructuras M etálicas 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

$498.000,oo 
Profesionales 

$448.000,oo 
Egresados 

$398.000,oo 
Estudiantes UCMC y otras 

instituciones, egresados 
afiliados ASEUMA y 

docentes UCMC 

$498.000,oo 
Profesionales 

$448.000,oo 
Egresados 

$398.000,oo 
Estudiantes UCMC y otras 

instituciones, egresados 
afiliados ASEUMA y 

docentes UCMC 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

2de 3 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.289.190,oo 

Punto de equilibrio 
1 O asistentes 

$1 .289.1 90,oo 

Punto de equilibrio 
1 O asistentes 

I 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. o 8 nE 2 o~ ocr. 2009 

No 

3. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminario Taller 

"Civil 3D- 2009" 

==-= 

OBJETIVO GENERAL 

Ofrecer un seminario en Civil 30 que 
permita a los estudiantes, egresados de la 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

facultad y profesionales afines, el acceso a Aula de Informática 
los últimos avances tecnológicos de la Sede 4 
informática en las áreas de gratificación, 
edición de imagen para la representación y Segundo período de 
presentación de proyectos de topografía y 201 O 
vías, así facilitar la construcción de nuevos 
conocimientos necesarios para la formación Según programación 
en competencias profesionales. 

Esp. CARLO CORRALES MEDI 
Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

rJJOf)otá, sep1iem6re tfe 2009 
<J(psa :}{ 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

$341 .000,oo 
Profesionales 

$307.000,oo 
Egresados 

$273.000,oo 
Estudiantes UCMC y otras 
instituciones, egresados 

afiliados ASEUMA y 
docentes UCMC 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

3 de3 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1 .289.190,oo 

Punto de equilibrio 
1 O asistentes 

. -~)~ 
Vo. Bo. MIGUEL AUGU TO GARCIA BUSTAMANTE 

Rector 

-1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

